
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  56 DELLA  SEDUTA   DEL 26 NOVEMBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di novembre alle ore 14.30  
presso  la sede di Fondi sita in Viale Piemonte 140, si è riunito il Comitato Esecutivo 
convocato con nota a mezzo pec protocollo 16097 del 21.11.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 885 
 

 

 

OGGETTO   Ditta Di Mille srl - Affidamento riparazione Termomeccanica Tipo FVE 
2000/ 4,50 Matricola 36399.05.03 giri 590, l/s 2000 Prevalenza 4,50 mt, 
collocata presso l’impianto Idrovoro Consortile “Giglio” in Comune di 
Fondi (LT) – CIG. B489209606. 

 

 
 

  

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente:  CARNELLO     Denis 
 
Sono altresì presenti: 
 
FRATELORETO Cesare - Consigliere 
MAGGIACOMO Samuele - Consigliere 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.885/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

 
PREMESSO CHE: 

 
- l’impianto idrovoro Giglio, in Comune di Fondi, classificato P.I.R. [coordinate GPS (GD) 
41.301828, 13.345593 drena un bacino avente una superficie di circa 881 Ha ed è dotato di 
n. 3 elettropompe con portata complessiva di 4.400 l/sec. Tale superficie è caratterizzata da 
un’elevata concentrazione di aziende agricole con produzioni di pregio; 

- l’impianto idrovoro, a causa della sua vetustà e dell’ambiente particolarmente aggressivo, 
presenta problemi di deterioramento soprattutto nella parte meccanica dei tre gruppi pompa; 
 
- allo stato attuale l’efficienza e la funzionalità della struttura nel suo complesso non sono 
garantite in quanto risulta urgente un intervento di manutenzione straordinaria finalizzata al  
ripristino della sua piena efficienza a garanzia delle condizioni di sicurezza idraulica del 
territorio e per la tutela della pubblica e privata incolumità; 
 
- si rende necessario provvedere alla riparazione del corpo pompa n. 1, modello 
Termomeccanica Tipo FVE 2000/ 4,50 Matricola 36399.05.03 giri 590, l/s 2000 Prevalenza 
4,50 mt, in quanto, soprattutto gli assi presentano deterioramenti diffusi con 
malfunzionamenti implicando continui blocchi durante il normale funzionamento; 
 
-  in data 05 novembre 2024, tramite piattaforma telematica regionale dell’ANBI Lazio, sono 
stati invitati a presentare entro le ore 11.00 del 19 novembre 2024 il preventivo per la 
riparazione di cui trattasi i seguenti operatori economici al fine di ottenere il miglior prezzo: DI 
MILLE SRL, CITTI 2000 SRL, TONTI SRL, OLIVA SAS; 
 

- la ditta DI MILLE SRL con sede in Terracina Via Appia Km 99,750 P.I. 02805520596, 
l’unica a presentare preventivo entro i termini stabiliti, ha offerto per la riparazione di 
cui trattasi la somma di € 6.540,00 + IVA, comprensiva delle seguenti lavorazioni: 

- Ricostruzione primo asse; 
- Ricostruzione primo giunto di accoppiamento; 
- Ricostruzione raggiera porta-boccola della prima tubazione; 
- Sostituzione di n. 3 boccole ottone-gomma; 
- Verifica usura dei restanti assi, con sostituzione delle relative boccole cromate;   
- Sistemazione cono su asse con relativa chiavetta; 
- Sostituzione zinchi più bulloni e dadi; 
- Verniciatura epossidica; 

 
 

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.885/C.E. 3

 

   

CONSIDERATO CHE: 

 
- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” dispone che, con riferimento 
all’affidamento delle forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano stati scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
- l’Allegato I.1 del D.Lgs 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, Iettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
- è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico Di Mille srl di Terracina 
tramite piattaforma dedicata (DURC online), con esito positivo; 
 

- con deliberazione n. 871/C.E. del 14.11.2024 è stato conferito l’incarico Responsabile 
Unico del Progetto al Direttore F.F. Geom. Paolo Giardino per le competenze dell’Area 
Tecnico-Agraria- Fondi secondo quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs 36/2023 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI affidare alla ditta Di Mille srl con sede in Terracina Via Appia Km 99,750 P.I. 02805520596 
la ricostruzione di corpo pompa modello “Termomeccanica Tipo FVE 2000/ 4,50 Matricola 
36399.05.03 giri 590, l/s 2000 Prevalenza 4,50 mt” collocata presso l’impianto idrovoro del 
Giglio, in comune di Fondi, per l’importo di € 6.540,00 oltre IVA, in conformità al preventivo 
n.101 del 18 novembre 2024;  

 
LA spesa complessiva per l’acquisto di € 7.978,80, Iva compresa, grava quale impegno 
FA/137-24 al conto U 1.03.02.09.000 (ex cap. 20201 Area Fondi) del Bilancio di previsione 
esercizio 2024; 

 
DI autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto" e i competenti uffici consortili a modificare 
la spesa sopra indicata qualora dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione della 
fattura, nei limiti degli stanziamenti nei capitoli di spesa; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 45 
dello Statuto Consortile. 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
IL SEGRETARIO 

( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


